
    
  

    

  

DOLETiNi UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

ES EU FEDERAL 

SERVICO ELUMINENSE 

ANO XXVHO -Nº 126 21/08/98 

S UM ÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO UH 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....iii PÁG. 002 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM ... PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TAR RR PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO COM ii PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR..i PÁG. 007 

o 

n oueth Jy | BAI + Lg. Ná flies Le 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
AE Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

    

  

  
Pl 

Paul 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO —- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVHI -Nº 126 21/08/98 SEÇÃO Il- PAG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portarianº 25927 de 20 de agosto de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas triplices, de 
professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 
dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, como Chefes e Subchefes, 
respectivamente, os Departamentos que são elementos básicos da 

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro 
de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo Id, co artigo 17 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais-RGCE, aprovado pela Resolução nº 
104 de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado da consulta à comunidade Universitária, com o objetivo de identificar as preferências 
com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamentos de Ensino; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069 .003991/98-6!, 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas triplices, os professores integrantes da carreira do 
Magistério Superior, adiante relacionados, para como Chefes e Subchefes dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, os 
Departamentos que são elementos básicos da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de 
Estudos Sociais Aplicados: 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO (STA) R 

Chefe: ANA MARIA ROCHA FARIA, da classe de Protessor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2846-I e SIAPE nº 
303784-2. 

Subchefe: HUMBERTO MAIA LIMA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 5435-7 e SIAPE nº 
30605 1-8. | 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE (STC) 

Chefe: FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, ca classe de Professor Auxiliar, nível 4, matriculas UFF nº 
1i534-4 eSIAPE nº 310491-4, 

Subchefe: MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, da classe de Professor Auxiliar, nivel 4, matriculas UFF nº 11596-0 e SIAPE 
nº 310523-6. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A 

   



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ANO XXVIII - Nº 126 21/08/98 SEÇÃO |I- PÁG.03 

sm   
Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEM - Nº 02 DE 06 DE AGOSTO DE 1998. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores GIÁCTOMO CHINELLI, FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID E HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS para constituírem a Comissão Permanente de Avaliação Docente responsavel pela análise do processo de progressão funcional do Professor ROBERTO GUIMARAES PEREIRA. 

2. Esta DTS entrará em visor na data da sua prblicação. 

GIÁCOMO CHINELLI 
Chefe do TEM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- TEC - Nº 24 DE 04 DE AGOSTO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. De acordo com a Plenária departamental de 16/07/1998; 

2. Recriar o Setor de Materiais de Construção subordinado ao Departamento de Engenharia Civil do Centro Tecnológico da Escola de Engenharia desta Universidade, compondo o mesmo das seguintes disciplinas: 

Materiais e Técnicas |-- TEC 03178 
Materiais e Técnicas Il .. TEC 03170 
Materiais de Construção HI = TEC 05016 
Materiais de Construção IV — TEC 05134 
Materiais de Construção V — TEC 05139 
Materiais de Construção VI - TEC 05158 
Tópicos Especiais em Materiais de Construção “TEC 04104 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

6



gm anima 

  

BOLETIN PE SERVICO - UNIVERSIDADE CEDEKAL PLUNTINENSE O ANO XXVIII - Nº 126 21/08/08 SEÇÃO 1]- PAG.04 
TT 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC -INº25 DE 0d DE AGOSTO DE |998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Enpenh aria do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatut árias e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor ROGERIO GOMES CÓRTES, Mat” SIAPE nº 0304556 
de Ensino, Chefe do Setor de Materiais do Construção e como Subclicle o P 
CAVALCANTI, Matr SIAPE n 03030431; 

O, lotado neste Departamento 
rofessor HERMANO JOSE DE OLIVEIRA 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua peblicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

6 ——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- TEC - Nº 26 DE 04 DE AGOSTO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHA RIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO, Matr" SIAPE nº 03056022, lotado neste Departamento de Ensino, Chefe do Laboratório de Materiais de Construção e como Subchefe o Professor LUIZ ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL, Matr SIAPE n 03075868; 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

65 me 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | ANO XXVII - Nº 126 21/08/98 SEÇÃO II- PÃG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 27 DE 13 DE AGOSTO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de stas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Destgnar comissão constituída pelos professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO , matricula UFF nº 06167-8 e SIAPE nº 0306688-5, CESAR DA SILVA PINTO, matrícula UFF nº 06795-9 o SIAPE nº 037218-4 e CHOU SIN HWA, matricula UFF nº 4125-8 , para sob a presidência da primeira, avaliarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal do Professor JOSE CARLOS MONTEIRO ANDRE, matrícula UFF nº 06855-7 e SIAPE nº 030727]-1, da Classe de Adjunto IH - 40h. para a Classe dy Adjunto |V — 40h, 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Clefe do TEC 

6 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 28 DE 13 DE AGOSTO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legats, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar comissão constituída pelos professores: ELIANA MOREIRA SICILIANO » matricula UFF nº 06167-8 e SIAPE nº 0306688-5, HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matricula UFF nº 01965-6 e SIAPE nº 0303043-1 e SERGIO GRECA PALHEIROS, matricula UFF nº 02081-8 SIAPE n 0303137-2, para sob a presidência da primeira, avaltarem o desempenho a fim de Progressão Horizontal do Professor LUIZ ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL, matricula UFF nº 07213-4 e SIAPE nº 0307586-8, da Classe de Adjunto Il - DE. para a Classe de Adjunto Hi — DE. 

2. Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC



  

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 126 21/08/98 SEÇÃO II- PÃG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR -Nº 05, de 06 de agosto de 1998. 

Ementa: Institui Grupo de Trabalho para proceder uma Avaliação 

Interna do Curso de Arquitetura ao nivel de Departamento. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da UFF, 
no uso de suas atribuições logais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores MARCO ANTÔNIO PIMENTEL DE MELLO, ANA CARMEN DE AMORIM 
JARA CASCO, RUI ROCHA VELLOSO e LAURA ELZA LOPES FERREIRA GOMES para, sob a presidência do 

— primeiro proceder uma avaliação intera do Curso de Arquitetura ao nível do Departamento. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura, 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR. 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- CCM - Nº 31 de I8 de agosto de 1998 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MEDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO 
(Presidente), GERSON CARLOS DA SILVA e MARCO ANTONIO PEDROZA MACHADO, para apurar fatos contidos 

nos Processos nºs 23069.031]156/97-21 e 23069.031371/97-I2. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do CCM 

&- 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO. UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l no ANO XXVI - Nº 126 21/08/98 SEÇÃO Il- PÁG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EEIMVR - Nº. 05 DE 07 DE AGOSTO DE 1908. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalurgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Flhininense, no uso de suas atribiições, e tendo em vista o Artigo 16 do Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais, 

RESOLVE: 

| |. Designar os Professores JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA, NESTOR GERALDO PANIZZUTTI E 
ROGERIO ITABORAHY TAVARES para, sob a presidência do primeiro, constituirem Subcomissão Eleitoral que Irá 
conduzir os trabalhos de Eleição de Representantes Docentes nos Orvãos Colegiados no dia 19 de agosto do corrente. 

ANTÔNIO FONTANA 

Diretor da EEIM VR 

6 ———


